
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 219/2020 – GAB/IMETROPARÁ, de 07 de dezembro 
de 2020.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 33771 de 02/01/2019, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administrati-
vos serão efetivados nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal do 
contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal 
nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor /Objeto Fiscal e Suplente 
do Contrato

025/2020
Pregão Eletrônico  nº 031/

TJPA/2020
Adesão nº 009/2020

E. M. DOS S. BASTOS ME
Aquisição de gás de cozinha (GLP 13) de 13 Kg, na moda-
lidade recarga de vasilhames tipo botijão, para atender a 

copa deste IMETROPARÁ

Rosana Rocha
Vitoria Raissa

019/2020 Pregão Eletrônico nº 
009/2019 - SEPLAD

KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI
 Prestação de serviço de natureza continuada de transpor-
te individual privado de passageiros, sob demanda, que 

possibilite a operação e a gestão de solicitação de viagem, 
por meio de aplicação web e aplicativo mobile

Carlos Alberto 
Silva

Lucas Miranda

028/2020
 

Cotação eletrônica nº 
09/2020

Dispensa nº 013/2020
 

FRANK SINATRA DE AZEVEDO MONTEIRO 57543453215
Prestação de serviços de rastreamento e monitoramento 

eletrônico de veículos, com transmissão de dados via 
GPRS/GSM e recepção GPS 24 horas em tempo real

Vitoria Raissa
Lucas Miranda

Carta-Con-
trato nº 

006/2020

Cotação eletrônica nº 
007/2020

Dispensa de Licitação nº 
017/2020

TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI
Aquisição de mouse óptico, teclado multimídia, cartão de 

memória e maleta para notebook.

Melissa Fonseca
Saulo Figueiredo

Carta-Con-
trato nº 

005/2020

Cotação eletrônica nº 
007/2020

Dispensa de Licitação nº 
016/2020

NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
LTDA

Aquisição de tonners compatíveis/similares para impresso-
ras  de patrimônio do IMETROPARÁ

Saulo Figueiredo
Melissa Fonseca

Carta-Con-
trato nº 

007/2020

Cotação Eletrônica nº 
04/2020.

Dispensa de Licitação 
010/2020 

P L FADEL INFORMÁTICA ME
Aquisição de equipamentos de reprografi a como: perfura-

dora e guilhotina de papel para este IMETROPARÁ

Carlos Alberto
Rosangela 

Magno

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura/Nota Fiscal de pagamento à unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabili-
dade;
3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação dos contra-
tos e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de dezembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 611182

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 030/2020 – JUCEPA.
PAE n° 2019/54438.
Exercício: 2020.
Data da Assinatura: 09/12/2020.
Vigência: 09/12/2020 a 08/12/2021.
Valor global: R$ 1.798,80 (hum mil, setecentos e noventa e oito reais e 
oitenta centavos).
Objeto: A Presente contratação tem como objeto a prestação de serviços 
de Internet com velocidade de 400 Mega, serviço que será prestado na 
UD de Abaetetuba a fi m de atender as necessidades da referida Unidade 
desconcentrada da JUCEPA.
Contratado: RA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
CNPJ: 24.259.722/0001-23.
Endereço: Avenida Pedro Rodrigues, 647 Bairro: Centro, Abaetetuba – PA, 
CEP: 68440-000.
Orçamento:
72201.23.125.1450.6392 – Expansão do Registro Mercantil; 339039 – Ou-
tros Serviços de Terceiros – PJ; 1020006392c – PI ; Fonte de Recursos – 
0261 - Recursos da Adm. Indireta (próprios).
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira– Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 610779
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 031/2020 – JUCEPA.
Cotação Eletrônica Nº 014/2020.
PAE n° 2020/726805.
Exercício: 2020.
Data da Assinatura: 09/12/2020.
Vigência: 09/12/2020 a 08/12/2021.
Valor global: R$ 3.099,99 (três mil e noventa e nove reais e noventa e 
nove centavos).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
estudo técnico para levantamento de diagnóstico da Rede Interna da Junta 
Comercial do Estado do Pará, visando a correção do serviço de Internet, 
Wi-Fi e Intranet e documentação do estudo descritos no Contrato.
Contratado: ESPECTRO ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES DO BRASIL 
EIRELI.
CNPJ: 33.494.917/0001-49.
Endereço: Estrada da Providência, n° 44, Sala n° 16 – Cidade Nova – Ana-
nindeua/PA, CEP: 67130-670.
Orçamento:
72201.23.126.1508.8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação
Natureza de Despesa: 339040.08 Serv de Tecnol da Infor e Comunicação 
- PJ
Fonte: 0261 ; PI: 4120008238c.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira– Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 610756

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Acordo de Cooperação Técnica n° 015/2020 – JUCEPA
PAE n° 2020/698381.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem como objeto a desconcen-
tração da prestação de Serviços de Registro Público de Empresas Mercantis 
e atividades afi ns, por meio da Cooperada, para desconcentração destas 
atividades, no município de Breves.
Vigência: 09/12/2020 a 08/12/2025.
Assinatura: 09/12/2020.
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BREVES, CNPJ sob o n° 04.876.389/0001-94.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 610811
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Acordo de Cooperação Técnica n° 014/2020 – JUCEPA
PAE n° 2020/737074.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem como objeto a desconcen-
tração da prestação de Serviços de Registro Público de Empresas Mercantis 
e atividades afi ns, por meio da Cooperada, para desconcentração destas 
atividades, no município de Jacundá.
Vigência: 09/12/2020 a 08/12/2025.
Assinatura: 09/12/2020.
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JACUNDÁ, CNPJ sob o n° 05.854.633/0001-80.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 610784


